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Økningen i atmosfærisk karbondioksid (CO2)
regnes som en av årsakene til jordklodens
forhøyede overflatetemperatur og dermed
endringer i det globale klimaet. Omlag 70 %
av landjordas karbonlager finnes i verdens
skogøkosystemer, og de både binder og fri-
gjør CO2. Hvor mye karbon som lagres og
frigis, er avhengig av mange faktorer, bl.a.
jordtype, treslag, bestandsalder og skog-
behandling. Vi har gjort studier med sikte på
å forstå og kvantifisere karbonkretsløpet i
norsk skog og betydningen av skog-
behandling.

På sandholdig podsoljord på Nordmoen i
Akershus undersøkte vi granbestand av ulik
alder: 10, 30, 60 og 120 år. Gjennom en 4-års-
periode registrerte vi bl.a. biomasse og til-
vekst av trær, bunnvegetasjon og røtter,  akku-
mulering av karbon (C) i jord og tap av C i
form av jordrespirasjon. I bunnvegetasjonen

og trærne, inkludert grovrøttene, bygges det
opp et lager på ca. 140 tonn pr. ha i løpet av
120 år. Finrøtter gir også et lite bidrag til
lageret, og mengden C i jorda øker noe med
økende alder på skogen. Gamle trær er store
og lagrer mye C. Strøfallet øker med økende
alder, mens tilveksten, og dermed netto C-
binding, avtar.

Nedbrytningen av organisk materiale i jord
skyldes ulike organismer, hovedsakelig sopp
i barskog. Gjennom respirasjonsprosessen
omvandles organisk materiale til CO2 og
energi som organismene nyttiggjør seg. Uten
denne nedbrytningen ville det bygget seg opp
et enda større lager av organisk materiale og
C i jorda enn det vi nå finner. Trærnes røtter
respirerer også og frigjør CO2. Ved å måle
jordrespirasjonen fra både røtter og nedbryt-
ning gjennom flere sesonger fant vi at jorda
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Lageret av karbon i jord og i biomasse.

Mengden strøfall øker med økende bestandsalder i
etablert skog, mens tilveksten går ned ved høy alder.
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B
gav fra seg omlag 9 tonn C/ha/år i form av
CO2. Ved å kutte røtter ned til 20 cm dyp, fant
vi at rotrespirasjonen stod for 30-40 % av den
totale jordrespirasjonen.

I tillegg til å forstå den naturlige dynamikken
er det viktig å forstå hvilke effekter menneske-
lig inngrep kan ha på C-balansen i skog. Vi
har studert hvilken betydning hogstsystem og
tynningsintensitet kan ha på skogens C-
balanse. Ved svak tynning, dvs. et høyt tre-
antall vil C-lageret øke betydelig. Det er ikke
funnet sikre forskjeller i jordas innhold av C,
selv om årlig strøfall var større og jord-
respirasjonen mindre i de tette bestandene.

Det er først og fremst stående biomasse som er
betydelig lavere i bledningsskogen enn i ensaldret
gammel skog.

og i et hogstmodent ensaldret forsøksfelt
(77 år) like ved. Gjennomsnittlig stående
biomasse over et helt omløp vil ofte være
større i ensalderskogen enn i blednings-
skogen. Resultatene viser en noe høyere
mengde C i bledningsskogens humusprofil.
Tross usikkerhet viser tallene at det neppe er
store forskjeller over lang tid på de to system-
ene.

Skogøkosystemets evne til å binde C er i stor
grad avhengig av trærnes bindingsevne. C-
bindingen øker med økende alder inntil skog-
en nærmer seg hogstmodenhet. En tett skog,
som man får for eksempel gjennom  få og
forsiktige tynninger, vil binde betydelig større
mengder C enn glissen skog. Jordsmonnet vil
også lagre mer C ved en slik skogbehandling,
men det er først og fremst stående biomasse
som påvirkes i et 50 til 100 års perspektiv.
Bledningsskogbruk kan i dag ikke sies å ha
noen vesentlig effekt på C-balansen i skog.
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Bledningsskogbruk har i mange sammenhen-
ger blitt trukket fram som en naturnær og
gunstig skogbehandling ut fra blant annet
hensynet til biologisk mangfold og estetikk.
Det har også vært spekulert på om C-lagring i
veldrevet bledningsskogbruk kunne være
større enn i et bestandsskogbruk med ens-
aldrede bestand. For å svare på dette har vi
gjort undersøkelser i et bledningsbestand i
Eidsberg som har vært aktivt «bledet» i 70 år

Karbon i 50 år gammel granskog i Vardal 30 år etter at
bestandet ble tynnet ned til 820, 1100 og 2070 trær pr.
ha.


